§ 569. 1<sup>o</sup> Le testament *nul* est celui, dès le principe, ne subsiste pas, soit 1<sup>o</sup> par défaut de solennité interne (§ 492 *et suiv.*), c'est-à-dire d'institution d'héritier, par exemple si les enfants siens et déjà nés sont préterits (a),

---

(a) En effet les posthumes et les émancipés préterits ne rendent pas nul le testament du père, puisqu'il est régulièrement fait dans le principe, *L. 3, § 4, ff. h. t.*; mais les émancipés demandent la possession des biens : les posthumes, par leur agnation, rompent le testament. Il faut dire la même chose des préterits dans le testament de la mère ou de l'aïeul maternel qui attaquent aussi le testa-

(§ 526), (1), vel 2<sup>o</sup> ob inhabilitatem testatoris (§ 514 seq.) (2).

(1) L. 1, ff. de injust. rupt. irit.—(2) L. 1, ff. od.

§ 570. II. INJUSTUM dicitur, quod itidem ab initio non subsistit, quia non rite et jure factum, atque omissæ in eo sunt solemnitates externæ (§ 594 seq.) (1).

(1) L. 1, ff. de injust. rupt. irit.

§ 571. Et ejusmodi testamenta nulla et injusta tota corrucere, et ne legata quidem aliæque capita subsistere, satis adparet ex eo quod *Novella* (1), non de querelâ nullitatis, sed inofficiosi, agat (2). Injusta tamen aliquando sustentur per clausulam codicillarem, de quâ paullo post (§ 685 seq.).

(1) *Novel.* 115, cap. 3.—(2) Huber. *Praelect. ad. Inst.* L. 2, tit. 13, § 2.

§ 572. III. RUMPITUR testamentum, quum in eodem statu manente testatore ipsius testamenti jus vitiatur (1). Idque fit I. per agnationem posthumi, vel *naturalem*, si heres suus post testamenti factionem nascitur, vel *civilem*, si testator vel arrogat, vel descendentem

(1) § 1, *Inst. h. t.*

tatis, sed querelâ inofficiosi impugnant. Vid. Hub. *Praelect. ad Inst. lib. 2, tit 13, § 2 seq.*

(§ 526) (1), soit 2° parce que le testateur n'avait pas la capacité (§ 514 *et suiv.*) (2).

§ 570. 2° Le testament *informe* est celui qui est pareillement nul dès le principe, parce qu'il n'est pas fait selon la forme et le droit, et qu'on y a omis les solennités extérieures (§ 594 *et suiv.*) (1).

§ 571. Ces testaments nuls et informes n'ont aucune force : aucun legs, aucun autre chef ne subsiste ; et c'est ce que démontre suffisamment la *Novelle* (1), en traitant non de la plainte en nullité, mais de la plainte de testament inofficieux (2). Cependant les testaments informes se soutiennent quelquefois par la clause codicillaire, dont on traitera bientôt (§ 685 *et suiv.*).

§ 572. 3° Un testament est *rompu* lorsque le testateur demeurant dans le même état, le droit du testament est vicié (1), et cela arrive 1° par l'agnation d'un posthume ; agnation soit *naturelle*, si un héritier sien naît après le testament, soit *civile*, si le testateur adroge un fils, ou adopte un descendant, ou légitime un

---

ment, non par la plainte de nullité, mais par la plainte d'inofficiosité. Voy. Huber. *Prælect. ad. Inst. liv. 2, tit. 15, § 2 et suiv.*

adoptat, vel naturalem legitimat, vel nepos succedit in locum sui heredis (1).

(1) § 1, *Inst. h. t.* § 2, *Inst. de hered. quæ ab intest.*

§ 573. Idem fit II. mutatâ testatoris voluntate, sive ipse novum testamentum jure perfecto condat (a) (§ 491, V.) (1), (licet ex posteriore heres non exstiterit (2), vel priori adjecta sit clausula derogatoria) (b) (3), sive prius

(1) § 2, *Inst. h. t. L. 1 et 2, ff. de injust. rupt. irrit.* -  
 (2) *D. § 2, Inst. h. t.* - (3). *L. 6, § 2, ff. de jur. codicill.*

---

(a) Aliquando tamen prius testamentum subsistit; I. si posterius ob filii præteritionem nullum est, *L. 16, § 1, ff. de vulg. et pupill. subst.*; II. si posteriores tabulæ vacuæ sint, *L. 11, ff. de injust. rupt. irr. test.*; III. si conditio de præsentis vel præteriti, inserta posteriori, non existat, *L. 16, ff. eod.* Non nunquam ex utroque succeditur, tanquam ex uno, si non constet utrum sit posterius *L. 1, § 6. ff. de bon. posses. sec. tab.* denique si testator in posterioribus tabulis aliquem ex re certâ instituerit et addiderit, etiam priores valere debere: heres in re certâ scriptus rogatus censetur ut reliqua heredi in prioribus tabulis scripto restituat, § 3, *Inst. h. t.*

(b) Testamenti factio enim est actus μονόπλευρος, cujus ea natura est, ut nemo sibi ipsi legem dicere

enfant naturel, ou si un petit-fils succède en place d'un héritier sien (1).

§ 573. La même chose arrive 2° par le changement de volonté du testateur, soit que lui-même fasse un nouveau testament dans les formes (a) (§ 491, 5°) (1), (quand même celui qui est institué dans le second testament ne deviendrait pas héritier (2), et quand même on aurait ajouté au premier la clause dérogaatoire) (b) (3), soit qu'il ait révoqué son pre-

(a) Quelquefois cependant le premier testament subsiste, 1° si le second est nul par la préterition du fils, *L. 16, § 1, ff. de vulg. et pupill. subst.*; 2° si le second testament est sans institution, *L. 11, ff. de injust. rupt. irr. test.*; 3° si la condition d'un événement futur ou passé, insérée dans le second, vient à défaillir, *L. 16, ff. eod.* Quelquefois on succède, d'après les deux testaments, comme n'en faisant qu'un seul, si l'on ne peut voir quel est le dernier, *L. 1, § 6, ff. de bon. posses. sec. tab.* Enfin, si le testateur, dans le second testament a institué quelqu'un pour une chose déterminée, en ajoutant que le premier testament serait valable, l'héritier institué pour une chose certaine est censé prié de restituer le reste à l'héritier institué par le premier testament, § 3, *Inst. h. t.*

(b) La faction de testament est un acte *unilatéral* dans lequel personne ne peut s'imposer à soi-même

testamentum coram tribus ad minimum testibus revocârit, accesseritque lapsus decennii(1); sive prius aboleverit, deleverit, induxerit, superscripserit (2).

(1) *L. 27, Cod. de test.*—(2) *L. 1, ff. de his quæ in test. del.*

§ 574. Et ruptum testamentum totum corrumpitur, nisi sustineatur beneficio prætoris: qui bonorum possessionem etiam ex rupto testamento dare solet, I. si posthumus, qui rupit (§ 572), vivo testatore decessit (1), II. Si testator tabulas posteriores incidit, ut priores supremas relinqueret (2).

(1) *L. 12, de injust. rupt. irrit.*—(2) *L. 11, § 2, ff. de bon. possess. sec. tab.*

§ 575. V. IRRITUM fit testamentum, si status testatoris mutatur, id est, si is vel maximam, vel mediam, vel minimam capitis deminutionem patitur (1). Quum enim per capitis deminutionem maximam fiat servus, per mediam peregrinus, per minimam filiusfamilias (§ 225): et nec servus (§ 514, I), nec peregrinus (§ 514, III), nec filiusfamilias (§ 514, IV),

(1) § 4, *Inst. h. t. L. 6, § 5, ff. de injust. rupt. irrit.*

---

possit, a quâ non liceat discedere, *L. 6, § 2, ff. de jur. codic.* Et hæc vera est ratio regulæ: Voluntas hominis est ambulatoria usque ad mortem (§ 491), *L. 4, ff. de adim. vel transf. leg.*

mier testament devant trois témoins, et que depuis il se soit écoulé dix ans (1), soit qu'il ait détruit son premier testament, soit qu'il l'ait effacé, rayé, ou surchargé (2).

§ 574. Un testament rompu s'écroule tout entier, à moins qu'il ne soit soutenu par le secours du prêteur qui a coutume de donner la possession des biens, même en vertu d'un testament rompu; 1° si le posthume qui a rompu le testament (§ 572) est mort du vivant du testateur (1); 2° si le testateur a déchiré le dernier testament pour laisser subsister le premier (2).

§ 575. Le testament devient *inutile*, si le testateur change d'état, c'est-à-dire s'il souffre la grande, la moyenne ou la petite diminution de tête (1). Car, comme par le grand changement d'état, il devient esclave; par le moyen, étranger; et par le petit, fils de famille (§ 225), et que ni un esclave (§ 514, 1°), ni un étranger (§ 514, 3°), ni un fils de famille (§ 514, 4°),

---

une loi dont il ne pourrait pas s'exempter, *L. 6, § 2, ff. de jur. Cod.*; et la véritable raison de cette règle est que : *La volonté de l'homme est ambulatoire jusqu'à la mort* (§ 491), *L. 4, ff. de adm. vcl. transf. leg.*

testamentum condere possit, facile patet, testamentum ita incidere in casum, a quo incipere non possit (1).

(1) *L. 98, pr. ff. de verb. oblig.*

§ 576. Et hoc tamen testamentum nunquam sustinet prætor et scripto heredi dat bonorum possessionem secundum tabulas, dum testator tempore mortis civis Romanus et suæ potestatis fuerit (1), et si minima capitis deminutio testamentum irritum fecit, nova voluntatis testatio accesserit (2).

(1) § 6, *Inst. h. t. L. 12, ff. de injust. rupt. irrit.* — (2) *L. 11, § 2, ff. de bon. poss. sec. tab.*

§ 577. V. DESTITUTUM dicitur testamentum, ex quo heres non existit, sive nolit hereditatem adire, sive ob mortem, vel deficientem conditionem, non potuerit (1). Ergo his casibus res ad causam intestati redit (2).

(1) § 7, *Inst. de hered. quæ ab intest.* — (2) *Pr. Inst. eod. L. 181, ff. de reg. jur.*

§ 578. Postremo VI. RESCINDITUR testamentum facto iudicis, post *querelam inofficiosi*, de quâ titulo sequente.

ne peuvent faire un testament ; il est clair que le testament tombe dans un cas où il ne pouvait pas être fait (1).

§ 576. Et cependant quelquefois le préteur fait valoir un pareil testament, et donne à l'héritier institué la possession selon les tables, pourvu qu'au temps de sa mort le testateur ait été citoyen romain et père de famille (1); et que si le testament est devenu inutile par le petit changement d'état, le testateur ait manifesté de nouveau sa volonté (2).

§ 577. 5° Un testament est dit *abandonné*, lorsqu'il n'existe par suite de ce testament aucun héritier, soit que l'institué ne veuille pas accepter la succession, soit qu'il n'ait pas pu le faire ou à cause de sa mort, ou à défaut d'avoir rempli la condition (1). Ainsi, dans ce cas, le défunt redevient intestat (2).

§ 578. Enfin 6° un testament est *rescindé* par sentence du juge, sur la *plainte de testament inofficieux*, dont nous allons parler dans le titre suivant.

## TITULUS XVIII.

*De Inofficioso Testamento.*

§ 579. PARENTES olim suo lubitu liberos exheredes scribere potuisse, observatum est (§ 520). Sed quum id sæpe inique fieret, sensim ejus modi testamenta impugnari cœperunt *querelâ inofficiosi*, quam nec ex constitutionibus principum, nec ex edicto prætoris, nec ex lege quâdam Gliciâ, sed ex moribus et interpretatione Prudentum esse docuimus (1).

(1) *Antiquit. rom. h. t. § 5.*

§ 580. Quum enim injuste exheredatis nec lex, nec prætor, succurreret: callide juriconsulti uti eos jubebant colore furoris, ac si pater integræ mentis non fuisset, qui tam maligne de sanguine suo judicasset (1). Hanc ergo actionem vocabant QUERELAM, quia cognati propriè non accusare et litigare, sed *conqueri* inter se dicebantur (2). Vocabant *querelam inofficiosi*, quia, quemadmodum *beneficia alienorum sunt*, ita *officiu eorum, quos necessitudo suscitât, et opem ferre jubet* (3).

(1) Bynkersh. *Obs. lib. 2, cap. 12.*—(2) Voss. *Inst. orat. lib. 2, cap. 6, § 2.*—(3) Senec. *lib. 3, de benef. cap. 18.*

## TITRE XVIII.

*Du Testament Inofficieux.*

§ 579. ON a observé qu'autrefois les parents pouvaient à leur gré déshériter leurs enfants (§ 520). Mais comme souvent ils le faisaient injustement, peu à peu on commença à attaquer ces testaments par la *plainte d'inofficiosité*; et cette plainte n'a été introduite ni par les constitutions des princes, ni par l'édit du préteur, ni par la loi Glicia, mais par l'usage et par l'interprétation des Prudens, comme nous l'avons démontré (1).

§ 580. En effet, comme ceux qui étaient ex-hérédés injustement n'avaient aucun secours ni de la loi ni du préteur, les jurisconsultes eurent l'adresse de leur conseiller de prendre le prétexte de la folie, comme si le père n'avait pas été sain d'esprit, en prononçant avec tant de rigueur contre son propre sang (1). Cette action, ils la nommaient *plainte*, parce qu'entre parents, on ne disait pas, à proprement parler, accuser, plaider, mais se *plaindre* (2). Ils la nommaient *plainte d'inofficiosité*, parce que, ce qui est un *bienfait* de la part des étrangers, est un *office* de la part de ceux que les liens du sang portent et obligent à rendre service (3).

§ 581. Quemadmodum ergo TESTAMENTUM INOFFICIOSUM est, *quod recte quidem, sed non ex officio pietatis factum* (1); id est, in quo ii, quibus debetur portio hereditatis legitima (a), sine justâ causâ vel exheredes scripti, vel præteriti sunt: ita QUERELA INOFFICIOSI est actio, *quâ ii, quibus debetur portio legitima, injuste exheredati, vel præteriti, agunt contra heredes institutos, ut testamentum, eo colore quod testator non sanæ mentis fuerit, rescindatur.*

(1) *L. 2 et 3, ff. h. t.*

§ 582. Quum ergo detur injuste exheredatis, vel præteritis (§ 581), sequitur, I. ut eâ opus non sit liberis præteritis, vel exheredatis quidem, sed non nominatim, nec ex justâ causâ in *Nov.* (1) expressâ, (§ 528, \*), quippe qui *querelâ nullitatis* experiri possunt

(1) *Nov. 115.*

---

(a) Olim quidem dabatur omnibus cognatis, immo etiam amicis extraneis, *Valer. Max. lib. 7, cap. 7.* Posteaquam autem legitima inventa, id remedium ad eos, quibus illa portio debetur, restrictum est, *L. 1, ff. h. t.* Ex quo obiter colligimus, non ejusdem esse originis hanc querelam et portionem legitimam, sed hanc multo recentiore esse et procul dubio ex legis Falcidiæ demum rationibus inductam. *Conf. Ant. nostr. Rom. h. t. § 7.*